
CITTÀ DI TERAMO
AREA 6 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

REGISTRO GENERALE N. 1926 del 20/09/2023

Determina del Dirigente di Settore N. 496 del 20/09/2023
PROPOSTA N. 2556 del 19/09/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  SERVIZIO  ASSICURATIVO  POLIZZA  ALL  RISK
GIACENZA PERMANENTE MUSEI E FONDAZIONI CIG Z883C512E5 € 1250,01

IL DIRIGENTE
 
PREMESSO che:

 a) con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  21  marzo  2023,  n.  5,  dichiarata  immediatamente
eseguibile, è stato approvato il “Documento Unico di Programmazione 2023/2025”;

 b) con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  30  marzo  2023,  n.  19,  dichiarata  immediatamente
eseguibile, è stato approvato il “Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2023/2025”;

 c) con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  146  del  21  aprile  2023,  dichiarata  immediatamente
eseguibile,  è  stato  approvato  il  “Piano  Esecutivo  di  Gestione2023/2025”  e  il  “  Piano  degli  obiettivi
2023/2025”;

 d) con deliberazione di Giunta Comunale n. 168 del 8 agosto 2020, immediatamente eseguibile, e con
deliberazione di Giunta Comunale n. 178 del 13 agosto 2020, immediatamente eseguibile, si è operata la
riorganizzazione della struttura dell’Ente, con modifica del regolamento ed ordinamento Uffici e Servizi, a
mezzo  di  un  nuovo  schema  di  organizzazione  macro  strutturale  con  il  passaggio  dalla  precedente
suddivisione in Settori all’attuale suddivisione in Aree;

VISTO  il Decreto sindacale n. 32 del 30 dicembre 2021 con cui si assegnavano all’ing. Remo Bernardi le
funzioni di Dirigente dell’Area 6, denominata “Lavori Pubblici e Manutenzione”;

ATTESA  la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del servizio,
secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta Comunale predefiniti;

VISTO   l’art 183 del D.Lgs n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs n. 126/2014;

VISTO  il D.Lgs  n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria
(all. 4/2);

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO  il  d.lgs.  30  marzo  2001,  n.  165,  rubricato  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, rubricato “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

CONSIDERATO che  con Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  259  del  20.04.2001 l’Amministrazione
Comunale ha accettato la donazione della raccolta d’arte relativa ai dipinti  e grafiche del pittore Cesare
Averardi da parte del figlio, l’avv. Giustino Averardi di Villa Passo;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1926 del 20/09/2023



DATO ATTO che con Delibera di  Giunta Comunale n.  312 del  8/09/2023 ad oggetto “Comodato d’uso
gratuito  con Filippo Maria  Giammiro  per  n.  14  opere  dell’artista  Cesare  Averardi  presso  la  Pinacoteca
Civica” il Comune, nell’accettare le opere in comodato, in particolare si impegna a:

 conservare e custodire le opere presso la Pinacoteca Civica;

 garantire la copertura assicurativa “da chiodo a chiodo” delle n. 14 opere relativamente al trasporto
delle stesse da Villa Passo di Civitella (TE) in Pinacoteca e per la durata di un anno;

PREMESSO  che  rientrano  nella  competenza  di  questo  Settore  gli  adempimenti  afferenti  i  Servizi
Assicurativi dell’Ente;

VISTA la  comunicazione e-mail  del  12/09/2023 ad oggetto “Comodato opere  Averardi”  con la quale  il
Dirigente dell’Area 5 del  Comune di  Teramo richiede di  procedere con gli  adempimenti  di  competenza
relativi alla copertura assicurativa “da chiodo a chiodo” per il trasporto e la giacenza presso la Pinacoteca
Civica delle opere;

RITENUTO doversi provvedere in merito;

DATO ATTO che ai sensi dell'articolo 15 del decreto legislativo 36/2023, il RUP è la Dott.ssa Alessandra
Olivieri, Specialista amministrativo contabile dell’Area 6 del Comune di Teramo;

DATO ATTO che ai sensi dell'articolo 6 bis della legge 241 del 1990 e dell’articolo 1, comma 9 lettera e)
della Legge 190 del 2012, non esistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del
RUP e del Dirigente firmatari del presente atto, come dichiarato con le seguenti note:
nota protocollo n 65505 del 14/03/2023;
nota protocollo n 65501 del 14/09/2023;

CONSIDERATO di aver provveduto secondo quanto previsto dalla legge n.136 del 2010 Piano straordinario
contro le mafie, nonché delega al governo in materia di normativa antimafia ed in particolare dell'articolo 3.
della Legge 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di aver chiesto ed ottenuto il C.I.G.
Z883C512E5;

DATO ATTO che, visto l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37
del Dlgs n.36/2023;

RICHIAMATO  il  comma  130  dell’art.1  della  L.  145/2018  che  modifica  l’art  1,  comma  450  della  L.
296/2006 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da € 1.000 a € 5.000;

VISTO che  l’esito  dell’istruttoria,  condotta  con  l’ausilio  del  Broker,  ritenuta  adeguata  e  sufficiente  in
relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023, ha consentito di individuare quale
soggetto affidatario la Società DUAL Italia S.P.A. con sede in Milano, via Edmondo De Amicis, 51 – 20123,
Milano P.I. 13199520159  che si è dichiarata disponibile ad eseguire il servizio;

VISTA la proposta di stipulare una polizza All Risk a copertura della giacenza permanente per musei e
fondazioni prevedendo un premio di € 1.250,01 per un anno;

DATO ATTO che la somma complessiva di € 1.250,01 risulta disponibile al capitolo 2942/0 denominato
“Oneri per assicurazione R.C.T.”  sufficientemente capiente;

CONSIDERATO CHE, il presente affidamento diretto è motivato da:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1926 del 20/09/2023



 a)  modestia dell’importo della prestazione;

 b) rispondenza della proposta a quanto richiesto;

 c)  congruità dell’offerta;

 d) possesso da parte del professionista dei requisiti di serietà, professionalità e competenza;

DATO ATTO CHE:
- l’art.  50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000  euro,  si  debba  procedere  ad  affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori
economici;
- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai  requisiti di carattere
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non rilevante, per
le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto
trattasi di unitaria prestazione;

CONSIDERATO che non sussistono convenzioni e/o accordi  quadro stipulate da CONSIP o da soggetti
aggregatori regionali  ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative al servizio di cui
trattasi; 

CONSIDERATO  che,  ai  sensi  dell’art.106  del  Dlgs  n.36/2023  non  sussistono  particolari  ragioni  per
richiedere la cauzione provvisoria;

RILEVATO che:

 per l’avvio immediato dell’esecuzione del  contratto si da atto che l’operatore economico ha attestato
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione
richiesti;

 la stipulazione del contratto avverrà nella forma della scrittura privata mediante sottoscrizione della
polizza come d’uso commerciale ai sensi dell’art 18, comma 1 Dlgs 36/2023;

RILEVATO CHE:
-   il  presente  procedimento  ed  il  relativo  provvedimento  finale,  con  riferimento  all'Area  funzionale  di
appartenenza, sono classificati nell’ambito del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPC), con
il seguente livello di rischio: ALTO;
-  sono  state  rispettate  le  misure  di  prevenzione  generali  e  specifiche  previste  dal  Piano  Triennale  di
Prevenzione  della  Corruzione  dell'Ente  e  dalle  Direttive  interne  del  RPC  con  riferimento  al  presente
procedimento e al conseguente provvedimento finale;
- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del D.Lgs
33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

PRECISATO ai sensi dell’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 e dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.:
 

 oggetto dell’incarico è l’affidamento del Servizio assicurativo a copertura del trasporto e  giacenza
permanente per musei e fondazioni;

 il fine da perseguire è la copertura assicurativa delle opere d’arte di cui alla nota acquisita al prot.
Com.le n. 50645 del 6.07.2023;

 la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ex art 50 del D.Lgs 36/2023;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1926 del 20/09/2023



DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile;

DATO ATTO, infine,  della regolarità tecnica del  presente provvedimento,  ai  sensi  e per gli  effetti  delle
disposizioni di cui all'147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni, e
dell'art. 5,  comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul sistema dei controlli interni,  approvato con
deliberazione consiliare n. 1 del 08.01.2013, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

VISTO il Dlgs 267/2000;
VISTO il Dlgs 36/2023
VISTO il Dlgs 118/2011;
VISTO il regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

per quanto esposto nella parte narrativa del presente provvedimento che ne costituisce motivazione, ai sensi
dell'articolo 3 della legge 07/08/1990, n. 241, nel testo vigente;

 di individuare la Società DUAL Italia S.P.A. con sede in Milano, via Edmondo De Amicis,
51  –  20123,  Milano  P.I.  13199520159,  quale  operatore  economico  al  quale  affidare  il
servizio  annuale  per  la  polizza  “Contratto  di  assicurazione  alla  risk  a  copertura  della
giacenza permanente per musei e fondazioni” del Comune di Teramo per il premio annuo di
€ 1.250,01; 

 di impegnare  alla Società DUAL Italia S.P.A., per il tramite del broker dell'Ente, e dunque
alla "Società Dimensione Broker Srl", con sede in Pescara - 65127 - Piazza Ettore Troilo
NN.°12/14 - P.I. N. 02417940604, il premio  di € 1.250,01 con decorrenza dalle ore  24:00
del 20/09/2023 alle ore 24:00 del 20/09/2024,ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e
del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, corrispondente ad obbligazione
giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc.
Finanz.

2023

Cap./Art. 2942/0 Descrizione Oneri per assicurazione R.C.T.

Missione 01 Programma 11

Titolo 01 Macro aggregato 10 Piano dei Conti 1.10.04.01.000

CIG Z883C512E5

Importo € 1.250,01

 

 trasmettere il  presente  provvedimento,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  183,  c.  7  del  d.  lgs.
267/2000, al Responsabile del Settore Finanziario, che provvederà al relativo ordine di pagamento;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1926 del 20/09/2023



 dare  atto che  la  presente  determinazione  verrà  pubblicata  all’albo  pretorio  on  line,  sul  sito
istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi degli articoli 23 e 37 del D.Lgs.
n. 33/2013.

Accertata la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione dell'atto da parte del
Responsabile del Procedimento.

Il Responsabile del Procedimento
(Dott.ssa Alessandra Olivieri)

Vista l'istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento e il parere conseguentemente espresso ai sensi
dell'art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,

IL DIRIGENTE
adotta la presente determinazione.

IL DIRIGENTE
(Ing. Remo Bernardi)

-

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 2556 del 19/09/2023, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  OLIVIERI ALESSANDRA in
data 19/09/2023

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2556 del 19/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Ing.  BERNARDI REMO in data 20/09/2023

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1926 del 20/09/2023



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2556 del 19/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 2942 2236 1 01 11 1 10 1.10.04.01.999
Altri premi di assicurazione 
contro i danni

1.250,01

Teramo, lì 20/09/2023 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3226

Il  21/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1926 del 20/09/2023 con oggetto:
AFFIDAMENTO  DIRETTO  SERVIZIO  ASSICURATIVO  POLIZZA  ALL  RISK  GIACENZA
PERMANENTE MUSEI E FONDAZIONI CIG Z883C512E5 € 1250,01

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 21/09/2023.
    .

    .   .  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1926 del 20/09/2023


